
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 18 

del 29 giugno 2020 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

APPROVAZIONE ATTO E DISCIPLINARE DI CONVENZIONE PER L’AMMISSIONE 

ALL’ASILO NIDO COMUNALE DI SERRAVALLE SCRIVIA 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di giugno alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Bruno Mario FIORETTI X  

 TOTALI 11 0 

 

Assiste alla seduta il Pro-Sindaco del Municipio di Gavazzana Sig. Fabio Monteggi, ai sensi 

delle vigenti disposizioni statutarie senza diritto di voto ma con diritto di parola e di 

verbalizzazione, 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 10 dell’ordine 

del giorno. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Presidente in merito a quanto in oggetto; 

 

PREMESSO che il Comune di Cassano Spinola, istituito con L.R. n. 4 del 5.04.2017 a far data 

dal 1.01.2018, a seguito di fusione degli originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, è 

sprovvisto di un proprio Asilo Nido; 

 

CONSIDERATO che da anni era in atto un rapporto convenzionale tra l’originario Comune di 

Cassano Spinola ed il Comune di Serravalle Scrivia, che mette a disposizione la propria struttura, 

per l’accoglienza di bambini compresi tra i sei mesi ed i tre anni, al fine di rispondere ai bisogni 

delle famiglie oltre che per risvolti pedagogici ed educativi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario prefettizio, adottata con i poteri del 

Consiglio comunale, n. 4 dell’1.03.2018 ad oggetto: “Subentro del neo istituito Comune di Cassano 

Spinola a far data dal 1.01.2018 con L.R. 5.04.2017, n. 4 nella convenzione in essere con il Comune 

di Serravalle Scrivia per il servizio di asilo nido – approvazione schema convenzione triennio 

scolastico 2017-2020”;  

 

ATTESO che la predetta convenzione viene a scadere al 31.08.2020, come previsto all’art. 4 

della stessa; 

 

VISTO il nuovo schema di atto e disciplinare di convenzione trasmesso dal Comune di 

Serravalle Scrivia, previa manifestazione di interesse manifestata da quest’Amministrazione, con 

cui il Comune mette a disposizione la struttura comunale dell’Asilo Nido di via Abbazia n. 39, per 

l’accoglienza di bambini d’età compresa tra i tre mesi ed i tre anni che avranno priorità di 

ammissione rispetto a bambini residenti in altri Comuni non convenzionati; 

 

ATTESO che la presente convenzione: 

- ai sensi dell’art. 2 ha durata illimitata con decorrenza al 1° settembre 2020, fatti salvi i 

provvedimenti di decadenza “ope-legis”, di rinuncia da parte del Comune di Cassano Spinola, e/o 

di revoca da parte del Comune di Serravalle Scrivia. I provvedimenti di rinuncia e/o revoca 

dovranno essere comunicati da una parte all’altra dei contraenti a mezzo di lettera raccomandata 

A.R., almeno 30 giorni prima dell’inizio del successivo anno scolastico. Gli effetti della rinuncia e/o 

revoca si produrranno dal trentesimo giorno successivo a quello di comunicazione o, qualora 

intervenga in corso dell’anno scolastico, dalla conclusione dello stesso. 

- a fronte dei generali costi di gestione, il Comune di Cassano Spinola si impegna a corrispondere, 

come per il decorso triennio, al Comune di Serravalle Scrivia una quota di partecipazione che si 

comporrà di una quota fissa annua di € 1.500,00 e di una quota pro-capite annua di € 400,00 per 

ciascun bambino ammesso all’Asilo Nido Comunale. Il contributo economico sarà corrisposto in 

due rate di cui la prima relativa alla quota fissa entro il 31 marzo e la seconda relativa alla quota 

pro-capite per ciascun bambino ammesso entro il 31 luglio di ogni anno. 

- ferma restando la continuità di applicazione dell’atto, per i successivi anni di convenzione la 

quota pro-capite potrà essere confermata o incrementata con deliberazione della Giunta 

Comunale da adottarsi di comune intesa almeno trenta giorni prima dell’inizio di ogni anno 

scolastico, e comunque entro e non oltre il 31 agosto; 

 

RITENUTO di provvedere in merito, dato il riscontro positivo delle famiglie e la 

fondamentale funzione dell’Asilo Nido che pur rimanendo fondamentale la funzione di 

conciliazione degli impegni lavorativi e di cura all’interno della famiglia, viene sempre più 

riconosciuto che il nido e servizi integrativi hanno una importante funzione pedagogica e una 



valenza positiva sullo sviluppo cognitivo, emotivo e relazionale del bambino, con benefici che si 

manifestano nell’arco dell’intera vita scolastica e lavorativa; 

 

ATTESO che con la Legge n.107/2015 e il successivo Decreto legislativo n. 65/2017 i nidi e i 

servizi integrativi per la prima infanzia vengono ricondotti alla sfera educativa piuttosto che al 

comparto assistenziale, con l’obiettivo di garantire la continuità del percorso educativo e 

scolastico dalla nascita fino ai sei anni di età; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m,.i, dal Responsabile dell’Area finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile;  

 

ATTESO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

VISTO il D.l.vo 267/2000; 

 

Udito l’intervento del Consigliere di minoranza Bruno Mario Fioretti che tiene a ricordare 

come la realizzazione dell’Asilo nido nell’ambito del territorio comunale   era uno dei punti del 

programma elettorale di quest’Amministrazione. Pensava pertanto di vederlo nella 

programmazione seppure non nel primo anno, al quale segue la risposta del Sindaco il quale nel 

confermare l’intendimento di tale obiettivo, sottolinea la necessità di risolvere prima il problema 

di rendere statale la scuola materna paritaria di Cassano Spinola; 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi dai n. 11 Consiglieri presenti e n. 11 

votanti, per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e si intende totalmente richiamata; 

 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la nuova bozza di Convenzione con il 

Comune di Serravalle Scrivia, per il servizio di Asilo Nido, allegata alla presente per diventarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE atto che la predetta convenzione, ai sensi dell’art. 2, ha durata illimitata con 

decorrenza al 1° settembre 2020, fatti salvi i provvedimenti di decadenza “ope-legis”, di rinuncia 

da parte del Comune di Cassano Spinola, e/o di revoca da parte del Comune di Serravalle Scrivia; 

 

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento, al Comune di Serravalle Scrivia, dando atto della 

sottoscrizione della convenzione in argomento a cura del Sindaco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti 

                  

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 


